
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE - COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTO E

MINORANZE LINGUISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2024

Numero Registro Dipartimento 680

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6857 DEL 20/05/2024

Oggetto: AGENZIA DELLE ENTRATE, DIREZIONE PROVINCIALE DI COSENZA- AVVISO DI
LIQUIDAZIONE N. CS/2023/011/SC/000000378/0/002- IMPOSTA DI REGISTRO A SEGUITO DI
SENTENZA N. 378/2023, DEL GIUDICE DI PACE DI CORIGLIANO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Cod. Proposta 50919
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale, ed in particolare gli artt. 28 e 30
che individuano compiti e responsabilità rispettivamente del Dirigente con funzioni di Dirigente
Generale e del Dirigente responsabile di Settore.

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 Giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recante dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93
e successive integrazioni e modificazioni.

VISTO il Decreto n. 354 del 24 Giugno 1999 del Presidente della Regione recante “separazione
dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione “ e ss.mm.ii.

VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento regionale del 20/04/2022, n. 3”.

VISTA la D.G.R. n.159 del 10/04/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità del
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari - individuazione dirigente generale ex art. 10 del
regolamento regionale n. 11/2021 e s.m.i.”

VISTO il D.P.G.R. n.18 del 12 aprile 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare - Forestazione” all’ Ing.
Giuseppe Iiritano.

VISTO il D.D.G. n. 9597 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 9
“Strategie aree interne, comuni a rischio spopolamento e minoranze linguistiche” al Dr. Giuseppe
Palmisani.

VISTO Il Decreto Dirigenziale nr. 14755 del 17 Ottobre 2023, con il quale al Funzionario Dott.
Sergio Contarino, viene conferito l’incarico di Elevata Qualificazione di 2° livello di graduazione,
denominata “Coordinamento procedimento Minoranze Linguistiche”.

VISTO la D.G.R. n. 29 del 6 Febbraio 2024 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026” che comprende il Piano della Perfomance regionale, il Piano Triennale
di Prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle azioni positive e il Piano triennale di
formazione del personale.

CONSIDERATO CHE

• in data 27 Marzo 2024, prot. 227007 è pervenuto con PEC al Settore n. 9, “Strategie aree
interne, comuni a rischio spopolamento e minoranze linguistiche”, l’avviso di liquidazione
dell’imposta di registro, dovuta sulla sentenza n. 378 /2023 emessa dal Giudice di Pace di
Corigliano Calabro, per l’importo di Euro 208,75;

• con nota del 2 Aprile 2024, prot. 236782 il Settore n. 9 “Strategie aree interne, comuni a rischio
spopolamento e minoranze linguistiche”, richiedeva accesso all’Avvocatura Regionale sul capitolo
n.U1204040601, per la successiva liquidazione del pagamento richiesto;

• in data 3 Aprile 2024, l’Avvocatura Regionale, ha autorizzato l’utilizzo dei fondi con nota n.
239408, per provvedere al pagamento della somma di Euro 208,75;

• l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza

Cod. Proposta 50919
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito
della disponibilità finanziaria.

ATTESTATO CHE

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011 di che trattasi, è stata riscontrata la
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2024 e
la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024.

RITENUTO che in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs n. 118/2011, le
suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui si provvede ad impegnare la spesa.

RISCONTRATA, altresì la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui
esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario dell’anno in corso.

VISTI

• La Legge Regionale n. 56 del 27 Dicembre 2023- Legge di stabilità regionale 2024;

• La Legge Regionale n. 57 del 27 Dicembre 2023- Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024-2026;

• La D.G.R. n. 779 del 28 Dicembre 2023- Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione della Regione Calabria per gli anni 2024- 2026 (art. 11 e 39, c. 10 D.lgs. 23 Giugno
2011 n. 118);

• La D.G.R. n. 780 del 28 Dicembre 2023- Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2024-2026 (art. 39 c. 10 D.l.gs 23 Giugno 2021 n. 118).

VISTA

• la proposta di impegno n. 3756/2024, generata telematicamente allegata al presente atto.

SU PROPOSTA

• del Responsabile del procedimento che attesta la regolarità amministrativa.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di impegnare in conto competenza la somma di Euro 208,75, sul capitolo U1204040601 del
bilancio regionale 2024, giusta proposta di impegno n. 3756/2024.

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6
Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 Marzo
2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni.

Cod. Proposta 50919
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

SERGIO CONTARINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE PALMISANI

(con firma digitale)

Cod. Proposta 50919
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 680 del 17/05/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE
AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE - COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTO E
MINORANZE LINGUISTICHE

OGGETTO AGENZIA DELLE ENTRATE, DIREZIONE PROVINCIALE DI COSENZA- AVVISO
DI LIQUIDAZIONE N. CS/2023/011/SC/000000378/0/002- IMPOSTA DI REGISTRO A
SEGUITO DI SENTENZA N. 378/2023, DEL GIUDICE DI PACE DI CORIGLIANO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 20/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)

Cod. Proposta 50919
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

a
gi

n
a 

1 
d

i

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I 

IM
P

E
G

N
O

  
3

75
6/

20
24

U
.1

.1
0

.0
5.

0
4.

0
01

 -
 O

ne
ri 

da
 c

o
nt

en
zi

o
so

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

g
ric

ol
tu

ra
, 

ris
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri

 e
 f

or
e

st
a

zi
o

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e
 G

es
t.

 S
io

p
e

:
U

.1
.1

0.
0

5.
04

.0
0

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
a

ta
 I

n
se

ri
m

en
to

:
08

/0
4/

2
02

4

D
a

ta
 A

s
su

n
zi

o
n

e:
08

/0
4/

2
02

4

D
e

sc
ri

zi
o

n
e

:
im

po
st

a
 d

i r
e

gi
st

ro
  s

en
te

n
za

 c
iv

ile
 n

. 
37

8/
20

23

C
a

p
it

o
lo

:
U

1
20

40
40

60
1

D
e

sc
ri

zi
o

n
e

S
P

E
S

E
 D

I 
G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L

 B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 A
 S

E
G

U
IT

O
 D

I 
P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I 
G

IU
R

IS
D

IZ
IO

N
A

L
I,

 L
O

D
I 

A
R

B
IT

R
A

L
I

O
 A

C
C

O
R

D
I 

T
R

A
N

S
A

T
IV

I,
 I

V
I 

C
O

M
P

R
E

S
E

 L
E

 S
P

E
S

E
 A

C
C

E
S

S
O

R
IE

 (
S

P
E

S
E

 O
B

B
L

IG
A

T
O

R
IE

).

D
e

b
it

i 
F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I

E
U

R
O

P
E

E
S

IO
P

E
T

IP
O

 S
P

E
S

A
C

A
P

IT
O

LO
 P

E
R

IM
E

T
R

O
S

A
N

IT
A

R
IO

C
O

D
. 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. 

T
R

A
N

S
. E

LE
M

E
N

T
A

R
E

01
U

.0
1

.1
1

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0
.0

5.
0

4.
0

01
4

C
U

P

.0
5.

0
4.

0
01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a

 D
ec

re
to

20
24

-5
0

91
9

A
G

E
N

Z
IA

 D
E

LL
E

 E
N

T
R

A
T

E
, 

D
IR

E
Z

IO
N

E
 P

R
O

V
IN

C
IA

L
E

 D
I 

C
O

S
E

N
Z

A
- 

A
V

V
IS

O
 D

I 
L

IQ
U

ID
A

Z
IO

N
E

 N
. C

S
/2

0
23

/0
1

1/
S

C
/0

0
00

00
37

8/
0/

00
2-

 IM
P

O
S

T
A

D
I 

R
E

G
IS

T
R

O
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I S

E
N

T
E

N
Z

A
 N

. 
37

8/
20

23
, D

E
L

 G
IU

D
IC

E
 D

I P
A

C
E

 D
I 

C
O

R
IG

L
IA

N
O

.

Im
p

o
rt

o
:

20
8,

75
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
20

8,
75

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a

 C
o

n
ta

b
il

iz
za

re
:

20
8,

75

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i 
P

ro
v.

:
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i 
D

ef
.:

0,
00

20
8,

75
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

Cod. Proposta 50919
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040601 Competenza

720.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 304.787,62

Disponibile 415.212,38

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 3756 2024 08/04/2024 208,75

IN DATA

20/05/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO

DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Cod. Proposta 50919
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


